Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0256/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 22 de Março de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

NDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, NA PRAÇA DO

BAIRRO PORTO DO CARRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NA FORMA REGIMENTAL, COM ASSENTO NA

BANCADA DO PODEMOS, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

REGIMENTAIS DE PRAXE, INDICA, AO EXMO. SR. CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA COMPETENTE PARA QUE PROMOVA A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, NA PRAÇA DO BAIRRO PORTO

DO CARRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

A INDICAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA, TEM COMO OBJETIVO FOMENTAR A IDÉIA

DE QUE A PREFEITURA POSSA CONSTRUIR NO REFERIDO BAIRRO UMA QUADRA

ESPORTIVA PARA OS MORADORES. É PRECISO QUE O MUNICÍPIO ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DESTE ESPAÇO ESPORTIVO, JÁ QUE O BAIRRO

CARECE DE ÁREAS COMO ESSAS E A POPULAÇÃO SOLICITA HÁ MUITO TEMPO.

A COMUNIDADE CARECE DE INCENTIVO À PRATICA DE ESPORTES, HÁ

MUITAS CRIANÇAS NO BAIRRO E MUITAS DELAS NÃO TÊM ONDE SE DIVERTIR OU

PRATICAR UM ESPORTE. MUITOS PAIS PROCURAM AS AUTORIDADES PARA A

CONSTRUÇÃO DESTE ESPAÇO, QUE SERIA DE GRANDE SERVENTIA PARA A

COMUNIDADE, POIS O ESPORTE, ALÉM DE SAÚDE, EVITA INÚMEROS PROBLEMAS,

COMO A VIOLÉNCIA, ENTRE OUTROS ASPECTOS QUE CONTRIBUEM PARA A

FORMAÇÃO DO CARÁTER DO CIDADÃO.

CONFIANTE DO PRONTO ATENDIMENTO DA PRESENTE INDICAÇÃO,

SUBSCREVO-ME COM ELEVADA ESTIMA E CONSIDERAÇÃO.

Sala das Sessões, em 22 de Março de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1